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Selvfølgelig skal vi tage hensyn til landbrugsin- 
teresser, men vi må ikke se bort fra, at naturen i 
visse tilfælde må komme i første række. Kun- 
sten er at skabe et godt miljø uden at skade vort 
erhvervsliv, og det beror på samarbejde. Derfor 
hilser vi samarbejdet mellem landbrugsmini- 
steren og miljøministeren velkommen. 

Med hensyn til lovforslag nr. L 90 har min 
partifælle hr. Duetoft udmærket givet udtryk 
for CD's mening i forbindelse med landbrugs- 
ministerens lovforslag om ændring af lov om 
støtte til forbedring af strukturen og effektivite- 
ten i jordbruget, som man også kommer ind på i 
dette lovforslag. Jeg har tidligere nævnt vigtig- 
heden af øget skovplantning, og CD kan derfor 
naturligvis også tilslutte sig dette lovforslag. 
Man gør netop her opmærksom på, at skovrejs- 
ning vil reducere atmosfærens kuldioxidind- 
hold ved binding i den øgede træmasse, lige- 
som dette kan bidrage til bevarelse og forbed- 
ring af jordbunden, dyre- og plantelivet samt 
vandløbssystemerne og grundvandsressourcer- 
ne. 

Når man taler om friluftslivet, kan jeg i hvert 
fald ikke få tårer i øjnene, når man oplever, 
hvad der findes af asfalterede kondistier ude 
omkring i landet, og ved, at disse stier ofte kun 
bliver besøgt af fasaner og harer. Vi ved også, at 
i dette land skal man ikke bevæge sig så mange 
kilometer, før man er ude i den frie natur. Det, 
der er det helt primære, er, at vi bevarer et sundt 
og godt miljø og et godt og sundt erhvervsliv. 

Det er også for CD noget helt naturligt, at vi 
inddrager amtskommunerne i skovrejsnings- 
projekterne, og jeg kunne godt tænke mig, man 
ud over at fokusere på skovrejsning animerede 
amtskommunerne til at plante træer langs alle 
veje, naturligvis i betryggende sikkerhedsaf- 
stand fra vejbanen. Dette vil virke luftrensende 
netop dér, hvor bilosen forekommer. Når man 
har besøgt Paris, har man oplevet, hvad træer 
betyder i et storbymiljø eller i det hele taget dér, 
hvor der er megen trafik. 

CD lægger selvfølgelig vægt på, at skovrejs- 
ning foregår efter frivillighedens principper, 
men vi kan tilsikre dette lovforslag en velvillig 
udvalgsbehandling. 

Miljøministeren (Lone Dybkjær): 
Jeg vil begynde med at takke for alle de man- 

ge positive bemærkninger, der er kommet til 
lovforslagene. Jeg vil ikke sige, at de kommer 

bag på mig, for vi har jo, som enkelte ordførere 
har været inde på det, sådan set været igennem 
en hel del af det allerede, og jeg vil derfor heller 
ikke, skønt jeg selvfølgelig er i stand til det, 
fremsætte en række principielle betragtninger 
om, hvad det hele egentlig går ud på. I betragt- 
ning af, at vi har en hel del lovforslag tilbage, 
synes jeg ikke, det er nødvendigt, og jeg vil der- 
for gå over til nogle direkte kommentarer til de 
enkelte ordførere, idet jeg i øvrigt ser frem til et 
forhåbentlig konstruktivt og rimelig hurtigt ud- 
valgsarbejde. 

Jeg har forstået på den socialdemokratiske 
ordfører, hr. Henning Nielsen, at han for så vidt 
var enig i, at man skulle ændre Skovnævnet til 
Skovrådet, og at man måske burde diskutere 
nogle af de opgaver, det har; det synes jeg man 
kan gøre under udvalgsarbejdet. 

Når hr. Henning Nielsen er nervøs for 
spørgsmålet om reduktion af de offentligt an- 
satte og økonomi og nedskæringer, synes jeg, 
han skulle se på Miljøministeriets budget for 
1989. Hvis han gjorde det, ville han blive ken- 
delig beroliget, for deraf fremgår det, at der fak -' 
tisk ikke er tale om nogen nedskæringer på det- 
te område -  man kunne måske næsten sige 
tværtimod, forudsat naturligvis at det vil være 
muligt for mig at få finansieret en del af områ- 
det ved hjælp af de afgifter, vi skal diskutere se- 
nere hen. 

Hertil kommer, at man også skal være op- 
mærksom på, at netop Skov- og Naturstyrel- 
sens virksomhed tidligere og fortsat er en netto- 
styret virksomhed, hvilket vil sige, at der er tale 
om, at man ved at øge indtægterne også får mu- 
lighed for at øge udgifterne. Derved er der altså 
en fleksibilitet på dette område, som der sådan 
set ikke er på så mange andre områder, og som 
vi i øvrigt nu også tilstræber på den øvrige del 
af Miljøministeriets område. 

Dernæst vil jeg sige til fru Dorte Bennedsen, 
at jeg synes, vi skal overveje spørgsmålet om 
Dansk Ornitologisk Forening. Jeg vil meget nø- 
digt her tage stilling til, hvor mange der skal 
med, for der er selvfølgelig her tale om en eller 
anden form for balancegang, men det synes jeg 
vi kan drøfte i udvalget. 

Fru Dorte Bennedsen kommenterede be- 
mærkningetne til lovforslag nr. L 89 vedrøren- 
de skovtilplantning og gav udtryk for, at det ef- 
ter hendes opfattelse ikke kun var staten, som 
skulle have de forpligtelser, det indebar. Jeg 


